广 东 省 护 理 学 会

粤护教字〔2025〕181 号

关于举办中等长度静脉导管置管技能
培训班的通知

随着科学技术发展进步，输液工具不断改良更新。中等长度导管

（MC）已在临床得以推广应用。为进一步规范推广MC技术操作，并促

进中等长度导管护理工作的标准化和精细化，减少MC技术操作及护理

的相关风险，保障患者安全，提高静脉治疗护理质量，广东省护理学

会静脉治疗护理专业委员会拟定于2025年8月28日至31日在广州举办

“中等长度静脉导管置管技能培训班” 。届时将邀请省内医疗、护理

专家授课，并进行中等长度导管疑难病例讨论和操作实践演示。经考

试合格后由广东省护理学会静脉治疗专业委员会颁发中等长度导管置

管培训合格证书。现将有关事宜通知如下：

一、培训主要形式和内容

本次培训主要授课形式包括主题讲座、理论考核、操作演示和

模型考核等。

1、授课内容

（1）《成人静脉中等长度导管置管技术》解读

（2）2023 版《静脉治疗护理技术操作标准》解读

（3）中等长度导管置管术中的应用解剖

（4）超声引导系统在血管评估和穿刺术中的应用

（5）中等长度导管置管前评估

（6）超声引导下中等长度导管标准置管流程

（7）超声引导下中等长度导管常见并发症的识别及处理

（8）导管相关性血栓诊断和处理

http://gdcme.wsglw.net/PROJECT/ygbpzxm_view.aspx

（9）中等长度导管置管患者健康教育

（10）超声引导下中等长度导管标准置管流程演示及练习

2、理论考核

3、中等长度导管置管操作演练及考核：模型操作及考核

二、培训对象

1、各级医院静脉输液专业小组成员、护士长、专科护士、护理小组

长，特别是已初步开展或计划开展中等长度导管置管的护理人员。

2、已取得广东省护理学会或中华护理学会颁发的静脉导管维护培训

合格证，需要申请中等长度导管置管培训合格证书的护士优先考虑

。

三、培训方式、时间和地点

1、培训方式：采用现场理论授课 + 理论考核 + 现场操作实践考核

2、培训时间：2025 年 8月 28 日～8 月 31日

3、报到时间：2025 年 8 月 28 日下午 14:30～17:30

4、报到地点：金城宾馆一楼大厅（地址：广州市越秀区东华北路

168 号）

5、培训地点：金城宾馆十三楼第一会议室

四、培训费用及报名交费方式：

1、培训费：800元/人。（含资料费及模型操作考核材料）

2、交通费与食宿自理，费用按规定回单位报销。

3、报名方式：请扫描下方【报名二维码】填写报名相关资料。报名

截止时间 2025 年 8 月 23 日或报名满 360 人截止。成功缴费方视为报

名成功。

4、交费方式：扫描交费二维码，微信支付线上交费。

（1）扫描识别下方【交费二维码】。

（2）点击【报名参会】填写信息并提交。

（3）报名成功后点击【支付】【马上支付】进行微信支付（如需公务

卡交费，建议公务卡绑定个人微信，微信在线支付，在【支付方式】选

择公务卡支付）。其他支付方式请联系会务人员。

（4）交费完成后，请点击【开发票】仔细核对发票信息。学习班开

班后统一开出电子发票并推送到预留邮箱，请务必填写正确的报销单

位发票抬头及税号，否则将导致发票无法报销。

五、联系方式：

联系人: 梁熙德 13922466530，程惠芳 18928916660，

周雪梅 13697476426

广东省护理学会静脉治疗护理专业委员会

2025年7月22日

学员基本信息填报二维码

备注：请各位学员注意，本次“学员基本信息

表”中包含学习班学员入群二维码，请按

照 表格中步骤，准确无误填写相关信息。

谢谢！

交费二维码

	page4
	page1

		2025-07-23T18:52:34+0800